

แผนและรายงานผลการดำเนินงานและการใช้งบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2567 (1 ตุลาคม 2566 - 30 กันยายน 2567)

สภานิติบัญญัติภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย มหาวิทยาลัยมหิดล

แผนการดำเนินงาน 1 ตุลาคม 2566 - 30 กันยายน 2567									รายงานผลการดำเนินงาน ณ 30 กันยายน 2567								
ลำดับ	รหัสโครงการ	โครงการ / กิจกรรม	ผลผลิต	วัตถุประสงค์	ตัวชี้วัด (KPI)	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงาน/ หัวหน้าโครงการ	ระยะเวลา ดำเนินการ	งบประมาณ (บาท)	รายจ่ายจริง	คิดเป็นร้อยละ	สถานะการดำเนินการ			ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค	ข้อเสนอแนะ
												ดำเนินการ แล้วเสร็จ	อยู่ระหว่าง ดำเนินการ	ยังไม่ได้ ดำเนินการ			
1	#####	1) โครงการศูนย์ความเป็นเลิศด้านการฟื้นฟูและพัฒนาภาษาเพื่อการพัฒนาประเทศ	0310001 สังคมศาสตร์Art	1. สร้างองค์ความรู้ที่เป็นเลิศด้านการฟื้นฟูและพัฒนาภาษาเพื่อการพัฒนาด้านภาษา (ที่ได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องกว่า 10 ปี) และประสมการณ์ทำงานสามารถนำมาใช้เป็นฐานของการสร้างนวัตกรรมต่อยอด ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมภายนอกอย่างเป็นรูปธรรม พร้อมขยายสถานะสู่งานวิชาการระดับชาติและนานาชาติ เป็นต้น 2. เสริมสร้างการริ่กติดทางภาษาในระดับ	1. จำนวนโครงการวิจัย 2 โครงการ 2. แผนที่แสดงผล จำนวนประชากรตามกลุ่มภาษาชาติพันธุ์ต่าง ๆ จากฐานงานวิจัย เพื่อท้องถิ่นที่มีศักยภาพ (ที่ได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องกว่า 10 ปี) และประสมการณ์ทำงานสามารถนำมาใช้เป็นฐานของการสร้างนวัตกรรมต่อยอด ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมภายนอกอย่างเป็นรูปธรรม พร้อมขยายสถานะสู่งานวิชาการระดับชาติและนานาชาติ เป็นต้น 2. เสริมสร้างการริ่กติดทางภาษาในระดับ	แผนงานที่ 1 การศึกษาวิจัย, รวบรวม/บันทึก/วิเคราะห์ข้อมูลภาษา, แผนที่และคลังข้อมูลดิจิทัล (Research, Language Documentation & Mapping & Digital Archives) (1) ระบบแสดงผลแผนที่ภาษาชาติพันธุ์ในประเทศไทย (Interactive Languages Mapping) (2) ระบบคำเขียนภาษาท้องถิ่น/ชาติพันธุ์ 3) คลังข้อมูล	ดร.มิรินดา บูรรุ่งโรจน์	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	650,000.00	630,130.00	96.94	✓			ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ 1. จากการพัฒนา/ต่อยอดงานวิจัยในต้นปี 2566 ร่วมกับ PCF และ UNICEF ทำให้มีความตื่นตัวการดำเนินงานวิจัยจำนวน 2 โครงการ ได้แก่ (1)ได้รับทุนดำเนินาวิจัย เรื่อง “Mother Tongue-Based Multilingual and Intercultural Education project in Koh Lanta (MTBMLE-ICE) Phase 2” ระยะเวลา 2 ปี (ก.ค.66-มี.ย.68) ได้รับทุนสนับสนุนจาก PCF Switzerland (2)ได้รับการทาบทามให้ดำเนินา โครงการ Establishing and Strengthening Thailand MTB-MLE Action Network ผ่านระบบ UNNP (แบบ Direct selection) ได้รับทุนสนับสนุนจาก UNICEF Thailand ส่งข้อเสนอโครงการไปแล้วยู่ระหว่างการศึกษาจากแหล่งทุน 1. Research and Evaluation of the Mother Tongue-Based Multilingual and Intercultural Education Project in Koh Lanta (MTB-MLE-ICE) Phase 2	1.ปัจจุบันแนวทางการวิจัยของศูนย์ฟื้นฟูฯ ต่อเนื่องมีแนวโน้มในด้านส่งเสริมภาษาแม่ในระบบการศึกษา (Education in Mother tongue) อย่างไรก็ดีตามเพื่อให้แนวทางการทำงานวิจัยเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับเครือข่ายเราพยายามส่งเสริมให้เกิดการทำงานที่แตกต่างและหลากหลายกับกลุ่มเจ้าของภาษาในรูปแบบอื่นมากยิ่งขึ้น เช่น เรื่องสุขภาพ และวรรณกรรมภาษาท้องถิ่น โดยคุย/เปิดโอกาสกับเครือข่ายอื่นที่นอกเหนือจากมหาวิทยาลัย (วรรณกรรม/แพทย์) 2.การตรวจสอบจำนวนกลุ่มชาติพันธุ์ในประเทศทั้งหมดเป็นไปได้ยากและมีความซับซ้อนในการดำเนินการ อย่างไรก็ดีตามการพัฒนาแผนที่ภาษาฯ ร่วมกับการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับกลุ่มชาติพันธุ์ในประเทศไทย เป็นเป้าหมายสำคัญในการดำเนินงาน โดยเบื้องต้นได้หาแนวทางพัฒนาโครงสร้างของระบบแผนที่ฯ เพื่อให้มีช่องทางเชื่อมโยงระหว่างกลุ่มชาติพันธุ์ที่ปรากฏบนแผนที่ฯ และโครงการวิจัยฯ ภายในศูนย์ฯ รวมทั้งจัดทำ glottocode เพื่อให้แต่ละภาษาสามารถเชื่อมโยงกับงานวิจัยในระดับสากลให้ครอบคลุมมากขึ้น 3.เทปบันทึกเสียงจำนวนมาก เป็นการบันทึกข้อมูลระหว่างทำวิจัย	- ส่งเสริมให้เกิดการทำงานที่แตกต่างและหลากหลายกับกลุ่มเจ้าของภาษาในรูปแบบอื่นมากยิ่งขึ้น เช่น เรื่องสุขภาพ และวรรณกรรมภาษาท้องถิ่น โดยคุย/เปิดโอกาสกับเครือข่ายอื่นที่นอกเหนือจากมหาวิทยาลัย (วรรณกรรม/แพทย์) - เพิ่มแนวทางการพัฒนาโครงสร้างของระบบแผนที่ฯ เพื่อให้มีช่องทางเชื่อมโยงระหว่างกลุ่มชาติพันธุ์ที่ปรากฏบนแผนที่ฯ และโครงการวิจัยฯ glottocode เพื่อให้แต่ละภาษาสามารถเชื่อมโยงกับงานวิจัยในระดับสากลให้ครอบคลุมมากขึ้น
2	#####	2) โครงการ “Healthy housing”: นวัตกรรมทางวัฒนธรรมเพื่อการอยู่อาศัยวิถีใหม่ในกลุ่มแรงงานต่างชาติ	0310001 สังคมศาสตร์Art	1) พัฒนารูปแบบ “Healthy housing” ในการปรับปรุงที่อยู่อาศัย โดยใช้นวัตกรรมทางวัฒนธรรมและความร่วมมือของผูมีส่วนได้ส่วนเสีย ได้แก่ ผู้เช่าอาศัย ผู้ประกอบการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 2) สร้างกิจกรรมเพื่อนำไปสู่การปรับปรุงที่อยู่อาศัยของแรงงานต่างชาติให้เป็น “Healthy housing”	1. บำเช่า/ห้องเช่าของแรงงานต่างชาติ 80 ห้อง 2. รูปแบบ “Healthy housing” 1 รูปแบบ	1) บ้านหรือห้องเช่าที่แรงงานต่างชาติอาศัยมีการปรับปรุงให้ถูกสุขลักษณะ 2) รูปแบบ “Healthy housing” ที่เกิดจากความร่วมมือของผูมีส่วนได้ส่วนเสีย	รศ.ดร. ขวัญจิต ศศิวงศาโรจน์)	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	100,000.00	100,000.00	100.00	✓			ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ 1) ประชุมทีมวิจัยเพื่อจัดทำกิจกรรมในพื้นที่ โดยการวิเคราะห์ข้อมูลภาคสนามจากปีที่ 1 และดำเนินการวางแผนการจัดทำกิจกรรมและการออกแบบผลผลิตให้แก่ผู้ประกอบการบ้านเช่า และหน่วยงานภาครัฐส่วนท้องถิ่น 2) จัดทำแผนปฎิบัติการระเบียบการพักอาศัยของภาษา (ไทย-พม่า) สำหรับผู้ประกอบการบ้านเช่าขนาด A3 (พร้อมคิสนั้น) ซึ่งออกแบบเนื้อหาของกฎระเบียบให้เหมาะสมกับประเภทของที่พัก ความต้องการของผู้ประกอบการ และลักษณะเฉพาะทางวัฒนธรรมการอยู่อาศัยของแรงงานชาวเมียนมา 3) นำป้ายประกาศมอบแก่ผู้ประกอบการบ้านเช่า และนำไปใช้จริงในพื้นที่ประกอบการบ้านเช่า ประกอบด้วยอาคาร 3 ชั้น อาคาร 2 ชั้น และอาคารชั้นเดียว รวมเป็น 6 อาคาร 4) ประชุมทีมวิจัยเพื่อวางแผนดำเนินาผลผลิตสื่อแผ่นพับ และคลิปวิดีโอสั้น ในประเด็น Migrants Healthy Housing เพื่อนำไปเผยแพร่ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ประกอบการบ้านเช่า และหน่วยงานภาครัฐส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง	มีข้อจำกัดเรื่องเวลาและกระดานเงินไม่เพียงพอตามแผนที่กำหนดไว้ อาทิ การติดต่อประสานงานกับผู้ประกอบการบ้านเช่าและแรงงานต่างชาติ อาจมีการเลื่อนหรือปรับเปลี่ยนเวลาเพื่อความสะดวกเหมาะสม การลดความร่วมมือในส่วนของแรงงานบางส่วนอาจต้องสร้างความเข้าใจและแจ้งให้เกิดความเข้าใจที่ชัดเจน เนื่องจากเรื่องภาษาและความแตกต่างทางวัฒนธรรม	ไม่มี

แผนการดำเนินงาน 1 ตุลาคม 2566 - 30 กันยายน 2567										รายงานผลการดำเนินงาน ณ 30 กันยายน 2567							
ลำดับ	รหัสโครงการ	โครงการ / กิจกรรม	ผลผลิต	วัตถุประสงค์	ตัวชี้วัด (KPI)	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงาน/ หัวหน้าโครงการ	ระยะเวลา ดำเนินการ	งบประมาณ (บาท)	รายจ่ายจริง	คิดเป็นร้อยละ	สถานะการดำเนินการ			ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค	ข้อเสนอแนะ
												ดำเนินการแล้วเสร็จ	อยู่ระหว่างดำเนินการ	ยังไม่ได้นำ ดำเนินการ			
3	#####	3) โครงการ "MU Cultural Quarter's Cultural Learning Lab" พื้นที่ทดลองสำหรับการเรียนรู้ สำหรับ จักรวิวัฒน์ธรรมผ่าน เกรซซู่กิจสร้างสรรค์ เพื่อสังคมที่ยั่งยืน	0310001 สังคมศาสตร์Art	1) เพื่อสร้างอุทยานแห่งการเรียนรู้ความหลากหลายทางวัฒนธรรม MU Cultural Quarter ให้เป็นแหล่งเรียนรู้ความหลากหลายทางวัฒนธรรมและการใช้ประโยชน์เชิงสาธารณะ 2) เพื่อสร้างแหล่งข้อมูลสำหรับการเรียนรู้ความหลากหลายทางวัฒนธรรมแบบบูรณาการสู่การพัฒนาที่ยั่งยืนในแขนงต่าง ๆ 3) เพื่อจัดทำเป็น Cultural Learning Lab ซึ่งเป็นพื้นที่ทดลองสำหรับ	1. จำนวนผู้เข้าชม MU Cultural Quarter 1,200 คน 2. จำนวนกิจกรรม 10 กิจกรรม 3. จำนวนผู้ที่ผ่านการเสวนา/อบรม 350 คน 4. จำนวนโครงการ/พัฒนาท้องถิ่นที่ต่อยอด 10 โครงการ 5. จำนวนเครือข่ายความร่วมมือในพื้นที่ จังหวัดนครปฐมและเครือข่ายด้านการจัดการพิพิธภัณฑ์จากภาครัฐและเอกชน 15 เครือข่าย 6. จำนวนสื่อให้ความรู้ 15 สื่อ	1) เกิดอุทยานแห่งการเรียนรู้ความหลากหลายทางวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน 2) เกิด online platform ที่ช่วยสร้างการเรียนรู้ของกรมมี MU Cultural Quarter 3) นิทรรศการ Creative Cultural Around MU ที่มา	ผศ.ดร.ณรงค์ อาจสมิตี และ อ.ดร. นันทมนต์ กู๊ดลาด	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	850,000.00	479,587.00	56.42		✓		ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ 1) ประชุมคณะทำงานผู้ที่เกี่ยวข้อง ทำการทบทวนผลการดำเนินงานในรอบปีที่ผ่านมา ถอดบทเรียน ปรับปรุงกระบวนการทำงานใหม่ให้สอดคล้องความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 2) รวบรวมข้อมูลสารสนเทศ ว่าด้วยความต้องการและการยกระดับต่อยอดด้านเศรษฐกิจสร้างสรรค์สู่การนำมาใช้ประโยชน์ เพื่อออกแบบกิจกรรมย่อย 3) มัลติมีเดีย และประชาสัมพันธ์ ทั้งในรูปแบบ Online และ Onsite 4) สร้างพื้นที่จริงของ Cultural Learning Lab สำหรับการประชุมออกแบบนิทรรศการ Creative Culture Around MU 5) รวบรวมข้อมูลจากพื้นที่ Cultural Learning Lab Online และพื้นที่จริง มาพัฒนานิทรรศการ 6) ดำเนินการจัดทำนิทรรศการให้สมบูรณ์ตามข้อมูลที่ได้จากการออกแบบร่วมกัน 7) สร้างหลักสูตรอบรมหรือกิจกรรมเพื่อส่งเสริมนิทรรศการ 8) ประชาสัมพันธ์ ดำเนินงานกิจกรรม ประเมินผล อยู่ระหว่างดำเนินการ ดังนี้ 9) วิเคราะห์รวบรวมผลประเมิน สรุปผล	โครงการมีความล่าช้า	ได้เร่งประสานเครือข่ายเพื่อ กำหนดเวลาในการดำเนินการ ใหม่
4	#####	4) โครงการจัดตั้ง แหล่งเรียนรู้โยคะในรูปแบบดิจิทัลผ่าน นิทรรศการเสมือนจริง (Virtual Exhibition) เพื่อ สังคมสุขภาวะแบบ องค์กรและการ พัฒนาที่ยั่งยืน	0310001 สังคมศาสตร์Art	1. เพื่อรวบรวมองค์ความรู้ด้านโยคะ และ อาชีวเวชศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง การประยุกต์ใช้โยคะเพื่อการป้องกัน ปาบัด และ รักษาบางโรค และการเสริมสร้างสุขภาวะแบบ องค์กรให้กับคนหลากหลายวัย และกลุ่มจะจะ 2. เพื่อจัดทำแหล่งเรียนรู้โยคะเสมือนจริงในรูปแบบนิทรรศการแบบ สื่อผสมให้เป็น landmark แห่งใหม่ของ Salaya Smart City ต่อไป	1. จัดทำวิดีโอที่มีค่าบรรยายไทย-อังกฤษ 10 ประเด็นย่อย 2. วิดีโอสาธิตท่าโยคะ ที่คัดสรรเนื้อหาในปีที่ 1 เป็นภาษาไทย และภาษาอังกฤษ ร้อยละ 100 3. ดำเนินการทันเวลา ร้อยละ 100	1. ได้องค์ความรู้ด้านโยคะและอาชีวเวชศาสตร์เบื้องต้นของกรมที่มีเกี่ยวข้องทั้งภาษาไทย และภาษาอังกฤษเพื่อใช้จัดทำแหล่งเรียนรู้เสมือนจริง และเป็น แหล่งอ้างอิงทางวิชาการ 2. ได้แหล่งเรียนรู้โยคะเสมือนจริงเพื่อให้บริการวิชาการแก่สังคมไทย และนานาชาติ 1. ได้ องค์ความรู้ด้านโยคะและอาชีวเวชศาสตร์ ที่เกี่ยวข้องทั้งภาษาไทย และภาษาอังกฤษเพื่อใช้จัดทำแหล่งเรียนรู้เสมือนจริง และเป็น แหล่งอ้างอิงทางวิชาการ	รศ.ดร.โสมนา ศรีจำปา	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	604,000.00	355,720.00	58.89		✓		ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ (1) จัดทำคลิปวิดีโอท่าโยคะตามประเด็นต่างๆ ที่ระบุไว้ในปีที่หนึ่งเป็นภาษาไทยและอังกฤษ (2) ถ่ายทำและบันทึกวีดิโอ การสาธิตท่าโยคะตามประเด็นและเนื้อหาต่างๆ ที่ได้กำหนดและเลือกสรรในข้อ (1) อยู่ระหว่างดำเนินการ ดังนี้ (3) บันทึกคำบรรยายวิดีโอทั้งหมดที่จัดทำในข้อ (2) แล้วเป็นภาษาไทยและมี subtitle เป็นภาษาอังกฤษ และจัดทำคำอธิบายแพร่ในรูปแบบดิจิทัลสำหรับการเชื่อมโยงไปสู่การจัดทำนิทรรศการที่จะดำเนินการในปีงบประมาณต่อไป	ไม่มี	ไม่มี
5	#####	5) โครงการจัดทำฐานข้อมูลดิจิทัล เอกสารโบราณของกลุ่มชาติพันธุ์ในเขตภาคกลางเพื่อการอนุรักษ์อย่างยั่งยืน	0310001 สังคมศาสตร์Art	1. เพื่อสำรวจ จัดทำทะเบียน และทำสำเนาดิจิทัลเอกสารโบราณของกลุ่มชาติพันธุ์ในเขตภาคกลาง 2. เพื่อจัดทำฐานข้อมูลดิจิทัลเอกสารโบราณของกลุ่มชาติพันธุ์ในเขตภาคกลาง 3. เพื่อจัดทำหนังสือประวัติวิวัฒนาการของชุมชน 1 เล่ม	1. จำนวนโบราณที่ได้รับจากการทำสำเนาดิจิทัล 300 ชุด 2. ฐานข้อมูลเอกสารโบราณของชาวไทยวนในเขตภาคกลาง 1 ฐาน 3. หนังสือประวัติชุมชนและวรรณกรรมคัดสรรจากโบราณของชุมชน 1 เล่ม	1. ได้จะเป็นเอกสารโบราณและสำเนาดิจิทัลของเอกสารโบราณจากวัดทุ่งมหาชัยมาบาง ต.ดอนแร่ อ.เมืองราชบุรี จ.ราชบุรี 2. ได้ฐานข้อมูลดิจิทัลเอกสารโบราณที่มีบันทึกด้วยอักษรตัวเต็มของ กลุ่มชาติพันธุ์ในชุมชนวัดทุ่งมหาชัยมาบาง ต.ดอนแร่ อ.เมืองราชบุรี จ.ราชบุรี 3. ได้หนังสือประวัติวิวัฒนาการของ ช.ค.อน แร่ อ.เมืองราชบุรี จ.ราชบุรี	อ.ดร.พุทธพร นาดสุข	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	100,000.00	100,000.00	100.00	✓			ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ 1. ประชุมปรึกษาหารือคณะทำงานและลงสำรวจพื้นที่วิจัยที่ชุมชนบ้านแคทราย ต.คูบัว อ.เมือง จ.ราชบุรี 2. ลงพื้นที่เก็บข้อมูลชุมชน 3. นำคณะลงพื้นที่เพื่อจัดทำทะเบียนเอกสารและทำสำเนาดิจิทัล โบราณที่วัดแคทราย ต.คูบัว อ.เมือง จ.ราชบุรี 4. นำสำเนาดิจิทัลเอกสารโบราณของวัดบ้านแคทรายจัดทำในรูปแบบฐานข้อมูลดิจิทัล 5. จัดทำเล่มฉบับนั้นต่อไปประวัติชุมชนเพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ 6. สรุปโครงการ	ไม่มี	ไม่มี

แผนการดำเนินงาน 1 ตุลาคม 2566 - 30 กันยายน 2567										รายงานผลการดำเนินงาน ณ 30 กันยายน 2567							
ลำดับ	รหัสโครงการ	โครงการ / กิจกรรม	ผลผลิต	วัตถุประสงค์	ตัวชี้วัด (KPI)	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงาน/ หัวหน้าโครงการ	ระยะเวลา ดำเนินการ	งบประมาณ (บาท)	รายจ่ายจริง	คิดเป็นร้อยละ	สถานะการดำเนินการ			ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค	ข้อเสนอแนะ
												ดำเนินการ แล้วเสร็จ	อยู่ระหว่าง ดำเนินการ	ยังไม่ได้ ดำเนินการ			
6	#####	6) โครงการพัฒนาระบบข้อมูลขนาดใหญ่ (Big data) ด้านพหุวัฒนธรรม-พหุภาษา เพื่อการกำหนดนโยบายและการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน	0310001 สังคมศาสตร์Art	1) เพื่อวางแผนออกแบบระบบ Ecosystem รวมถึงโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับการให้บริการศูนย์ข้อมูลดิจิทัลขนาดใหญ่ด้านพหุวัฒนธรรม-พหุภาษาแห่งเอเชียให้กับประเทศไทยที่จะเอื้อประโยชน์ต่อผู้กำหนดนโยบายของประเทศไทยในการตัดสินใจที่แม่นยำขึ้น อันจะนำไปสู่การกำหนดนโยบายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และนำไปสู่การพัฒนาเพื่อให้บริการเชิงพาณิชย์ต่อไป 2) เพื่อสร้างความร่วมมือกับเครือข่ายทั้ง	1. ได้โครงสร้างของระบบข้อมูล : คลังข้อมูลจำนวนอย่างน้อย 7 คลัง 1 โครงสร้าง □ 2. ได้โครงสร้างระบบข้อมูล : Data warehouse สำหรับพัฒนาเป็นระบบ Big data and analysis 1 3. ได้คู่มือที่เกี่ยวข้องกับการออกแบบ การใช้งาน และการบำรุงรักษาระบบ 1 เรื่อง □ 4. จำนวนชุดข้อมูลที่เพิ่มขึ้นจากข้อมูลดั้งเดิมในแต่ละคลังข้อมูล ร้อยละ 25	เนื่องจากงบประมาณที่ได้รับจริงมีอยู่อย่างจำกัด โครงการจึงจำเป็นต้องปรับแผนการดำเนินโครงการให้สอดคล้องกับงบประมาณที่ได้รับจริง ดังนี้ □ โครงการในระยะที่ 1 (ใช้ระยะเวลาดำเนินการ 3 ปี) ผลผลิตที่ได้คือ ประเทศไทยจะได้ต้นแบบระบบข้อมูลในลักษณะ Data warehouse ที่สามารถวิเคราะห์และประมวลผลข้อมูลด้านพหุวัฒนธรรม พหุภาษา ในภูมิภาคเอเชียซึ่งออกแบบสำหรับรองรับ	นางสาวมิริดา กูบาล และ รศ.ดร.โสภณา ศรีจำปา	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	200,000.00	198,194.00	99.10	✓			ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ การดำเนินการโครงการในปีที่ 2 จะแบ่งการดำเนินงานออกเป็น 3 ส่วนไปพร้อมกัน ได้แก่ ส่วนของตัวระบบ ส่วนของการจัดเก็บและจำแนกประเภทข้อมูล และการขยายเครือข่ายผู้ใช้งานด้าน Bigdata Archive และ Database ที่เกี่ยวข้อง 1) ส่วนของตัวระบบ ดำเนินการโดยผู้เชี่ยวชาญด้าน Bigdata and analysis 1.1) กำหนดขอบเขตข้อมูลและออกแบบสถาปัตยกรรมโครงสร้างพื้นฐานของระบบนำเข้าข้อมูลเข้าไปในคลังข้อมูลอย่างน้อย 7 คลังที่ครอบคลุมความเชี่ยวชาญของสถาบันฯ เช่น 1) คลังข้อมูลภาษาและวัฒนธรรมกลุ่มชาติพันธุ์ 2) คลังข้อมูลแผนที่ภาษา 3) คลังข้อมูลพหุวัฒนธรรมอาเซียนพลี 6 4) คลังข้อมูลวัฒนธรรมร่วมสมัย 5) คลังข้อมูลดนตรีไทยและดนตรีในภูมิภาคเอเชีย 6) คลังข้อมูลเกี่ยวกับผู้สูงอายุ 7) คลังข้อมูลด้านพิพิธภัณฑ์ เพื่อรองรับการพัฒนาเป็น Data warehouse ที่สามารถประมวล วิเคราะห์ และทำนายผลข้อมูลตามความต้องการของผู้ใช้ข้อมูลโดยผู้เชี่ยวชาญด้าน Big data and analysis 1.2) ทดลองนำเข้าข้อมูลบนคลังข้อมูลทั้ง 7 คลัง และวิเคราะห์ระบบการนำเข้าข้อมูลเพื่อปรับปรุงและแก้ไขระบบ	ไม่มี	ไม่มี
7	#####	8) โครงการพัฒนาและยกระดับวารสาร และวัฒนธรรมให้เข้าสู่ฐานข้อมูลสากล Scopus	0310001 สังคมศาสตร์Art	- เพื่อพัฒนาคุณภาพวารสาร ให้ดียิ่งขึ้น และทำให้วารสาร เป็นที่รู้จักแพร่หลายมากยิ่งขึ้น และสามารถเข้าสู่ฐานข้อมูล Scopus - เพื่อทำให้วารสารภาษาและวัฒนธรรมเข้าสู่ฐานข้อมูล Scopus - เพื่อทำให้วารสารภาษาและวัฒนธรรมเป็นที่รู้จักแพร่หลายมากยิ่งขึ้น - เพื่อทำให้วารสารภาษาและวัฒนธรรมเป็นแหล่งเผยแพร่ผลงานวิจัยและผลงานทางวิชาการของบุคลากรวิจัยและนักศึกษากิจภายในและภายนอกสถาบันฯ เพื่อ	1. จำนวนวารสารภาษาและวัฒนธรรมที่ออกเผยแพร่ต่อปี 2 เล่ม 2. วารสารเสนอเข้าสู่การพิจารณาของฐานข้อมูล Scopus (3 ปีย้อนหลัง) 6 เล่ม 3. วารสารออกเผยแพร่ตรงเวลา ร้อยละ 100	วารสารภาษาและวัฒนธรรมออกเผยแพร่ ปีละ 2 เล่ม	รศ.ดร.โสภณา ศรีจำปา	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	296,000.00	296,000.00	100.00	✓			ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ 1. ปรับการเปิดรับบทความจากภาษาไทยและภาษาอังกฤษ เป็นการเปิดรับเฉพาะภาษาอังกฤษเท่านั้น 2. ในฉบับปี พ.ศ.2565 จะดำเนินการพิจารณาและสรรหาบทความจากการจัดประชุมระดับนานาชาติ 2 ครั้ง โดยพิจารณาเฉพาะบทความภาษาอังกฤษเท่านั้น 3. สถาบันฯ มีแผนจะทำความร่วมมือกับสถาบันการศึกษาในต่างประเทศมากขึ้น เช่น University of Helsinki โดยมีการเชิญผู้ทรงคุณวุฒิมาเป็นบรรณาธิการร่วมกับนักแปลกลางสถาบันฯ 4. กองบรรณาธิการจะเชิญวิทยากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญเกี่ยวกับการจัดทำวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลสากล โดยเฉพาะฐานข้อมูล Scopus มาให้ความรู้แก่กองบรรณาธิการของวารสาร เพื่อการเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่ฐานข้อมูล Scopus 5.วารสาร มีการแก้ไขปรับปรุงเว็บไซต์ รูปเล่ม และองค์ประกอบต่างๆ ของวารสารฯ ให้เป็นไปตามเกณฑ์ของ Scopus 5.1 ปรับปรุงรายชื่อ Editorial Board ให้มีผู้ทรงคุณวุฒิที่มาจากหลากหลายประเทศมากขึ้น โดยมีความร่วมมือกับ	ไม่มี	ไม่มี
8	#####	9) กิจกรรมการศึกษาเรื่องความหลากหลายทางวัฒนธรรม เพื่อการอยู่ร่วมกันอย่างสร้างสรรค์ในสังคมพหุวัฒนธรรม ของพิพิธภัณฑ์มานุษยวิทยาวัฒนธรรม	0310001 สังคมศาสตร์Art	นักเรียนและประชาชนได้รู้จักและรู้จัก ถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรม นักเรียนเคารพในความหลากหลายทางชาติพันธุ์ นักเรียนดำรงตนอยู่ในสังคม อย่างสร้างสรรค์ ไม่ใช่ใช้ประทุษร้ายาหา หรือแสดงพฤติกรรมดูหมิ่นเหยียดหยาม คนต่างวัฒนธรรม	1. จำนวนนักเรียนที่ผ่านกิจกรรมการเรียนรู้ "พหุวัฒนธรรมวิถีกัน" จำนวน 500 คน 2. จำนวนโรงเรียนที่จัด outreach program 5 โรงเรียน 3. นักเรียนดำรงตนอยู่ในสังคม อย่างสร้างสรรค์ ไม่ใช่ประทุษร้ายาหา หรือแสดงพฤติกรรมดูหมิ่นเหยียดหยาม คนต่างวัฒนธรรม โรงเรียน 300 คน	นักเรียนได้ผ่านกิจกรรมการเรียนรู้ "พหุวัฒนธรรมวิถีกัน" จำนวน 500 คน	ผศ.ดร.พรุฑูรี พิทักษ์	1 ต.ค. 2566 - 30 ก.ย. 2567	200,000.00	151,180.00	75.59	✓			ดำเนินการแล้วเสร็จ ดังนี้ 1. จัดทำชุดกิจกรรมการเรียนรู้ "พหุวัฒนธรรมวิถีกัน" เดือนพฤศจิกายน 2. จัดกิจกรรมการศึกษา ให้แก่โรงเรียนต่าง ๆ ณ พิพิธภัณฑ์มานุษยวิทยาวัฒนธรรม เดือนพฤศจิกายน - กันยายน 3. จัด outreach program ไปยังโรงเรียนต่าง ๆ จำนวน 5 โรงเรียน เดือนพฤศจิกายน - กุมภาพันธ์ และพฤษภาคม - กรกฎาคม	ไม่มี	ไม่มี
									-								